Goswin ¹ :

Hec sunt nomina Curiensium episcoporum, quorum ordinem ignoramus: Puricius, Claudianus, Ursicinus, Sedonius, Eddo, Paulinus, Theodorus Verendarius, Constancius, Liuthardus, Baldebertus. Hec vero sunt nomina eorum episcoporum, quorum ordinem scimus: Paschalis, Victor, qui Cacias monasterium construxit, Vigilius, Tello, Remedius, Victor, Hesso, Ruterius, Titholfus, Waldo, Rupertus, Hartmannus, Dyetmarus, Heinricus, Norpertus. Zacco fuit attavus Vigilii tribuni, cuius uxor Santa fuit cum nomine Episcopia. Illi ambo genuerunt Victorem episcopum memoratum, qui Cacias construxit et cuius specialis pater Paschalis episcopus fuit et dominum Jactatum presidem, cui uxor Salvia fuit, qui ambo genuerunt Vigilium episcopum et illustrem presidem Victorem, cui uxor Teusenda fuit; qui ambo Tellonem episcopum et Zacconem presidem et Jactatum et Vigilium et filiam nomine Salviam genuerunt.

Curia concremata est a Sarracenis anno domini MLXXX. Redeuntes ad narrandum nomina episcoporum: dominum Norpertum successit Udalricus, Wydo, Conradus et alter Conradus; huic successit venerabilis Adelgotus assumptus de domo sancte Marie Claravallensi, qui coadunavit religionem undique per episcopatum: cenobium beati Lucii videlicet in quo constituit comunem

Liber de feodis ² :

Hec sunt Curiensium episcopum nomina, quorum ordinem ignoramus: Puricius, Claudianus, Vrsicinus, Sedonius, Eddo, Paulinus, Theodorus, Verendarius, Constancius, Leuthardus, Baldebertus. Hec sunt nomina eorum episcopum, quorum ordinem scimus: Pascalis, Victor, qui Cacias monasterium construxit, Vigilius, Tello, Remedius, Victor, Hesso, Ruterius, Thitolfus, Baldo, Hartpertus, Hiltipoldus, Vdalricus, Rupertus, Hartmannus, Dietmarus, Hainricus, Nopertus, Zacco. Zacco fuit attavus Vigilii tribuni, cuius uxor sancta fuit cum nomine Episcopina. Illi ambo genuerunt Victorem episcopum memoratum, qui Cacias construxit et cuius spiritualis pater Paschalis episcopus fuit et dominum Jactatum presidem, cui uxor Salvia fuit; qui ambo genuerunt Vigilium episcopum et illustrem principem presidem Victorem, cui uxor Teusenda fuit; qui ambo Tellonem episcopum et Zacconem presidem et Jactatum et Vigilium et filiam nomine Salviam genuerunt.

Curia concremata est a Sarracenis anno domini LXXX. Redeuntes ad narrandum nomina episcoporum: dominum Norpertum successit Vdalricus, Wido, Cunradus et alter Cunradus, Adelgotus venerabilis de domo Claravallense, qui coadunavit religionem undique per episcopatum: cenobium beati Lucii videlicet in quo constituit comunem vitam et Cacias et Schennis et cenobium, quod dicitur Monasterium et criptam Montis sancte Marie consecravit, cuius laus ibidem talis habe-

¹ Vgl. Goswin, Chronik, in Tirolische Geschichtsquellen II, S. 81-83.

² Den ganzen Text vgl. S. 56 ff.

vitam et Cacias et Scennis et cenobium, quod dicitur Monasterium. Cui successit Egino, qui fuit defensor totius ecclesie. Cuius successor fuit Udalricus abbas sancti Galli. Hunc successerunt Bruno, Heinricus, Reinerius, qui nostrum monasterium primitus consecravit sub anno domini MCCI; sed prefatus dominus Adelgotus consecravit criptam sub anno domini MCLVI, in qua eciam depictus invenitur cum his verbis: Presul Adelgotus, ad cuncta decencia promptus, consecrat hanc criptam divinis usibus aptam. Dominum Reinerium episcopum successit Arnoldus et Heinricus de Rialt, Rudolfus abbas sancti Galli, Bertoldus, Udalricus de Chiburg, Volcardus, Heinricus de Monteforti, Chunradus de Belmunt, Fridericus, Bertoldus, Sigfridus. Hic ut in ordine abbatum reperies, fecit ac consecravit dominum Hermannum abbatem, a quo primum collectam decem marcarum exegit, cum antea nisi quatuor marce Veronenses fuissent date. Hic constituit dominum Rudolfum comitem de Monteforti suum vicarium generalem et ipse in locum dictum Gailenhausen secessit, ibique vitam terminavit. Dominus vero Rudolfus suus vicarius a domino Wysonne abbate primum pro primariis fructibus convenit, antequam ipsum confirmare vellet, cui quadraginta marcas dedit, sed tamen hec causa fuit principalis. Mortuo namque domino Johanne abbate conventus elegit dominum Albertum de Swartzense sapientem et nobilem virum conventualem hic. Hunc

tur: Presul Adelgosus ad cuncta decencia promptus, consecrat hanc criptam divinis usibus aptam, sub anno domini M^oCC primo. Huic successit Egino qui fuit defensor totius ecclesie, cui successit Udalricus abbas sancti Galli, qui depositus fuit tempore Alexandri pape, in synodo Rome, cui successit Bruno, qui per menses tantum episcopavit, cuius successor fuit Hainricus, Salczpurgensis canonicus, Reinerius, qui monasterium Montis sancte Marie consecravit sub anno M^oCC primo; huic successit Arnoldus de Amacia, post mortem cuius duo per discordiam sunt electi Hainricus de Ryalt Curiensis canonicus et Albertus prepositus sancti Stephani in Constancia canonicus, quorum utroque mortuo in lite per duos annos inter se pertracta, substitutus est Rudolfus abbas sancti Galli, cui aput curiam Romanam mortuo successit Berchtoldus Constanciensis canonicus, cui aput villam Ruans occiso successit Vlricus de Chiburg Beronensis prepositus et Curiensis canonicus; huic successit Volkardus de Nuenburg, qui presedit ecclesie Curiensi XIII annis minus XV diebus. Obiit in festo sancti Galli anno M^o.CC.LI, qui castrum Wardaualle et Vridow construxit et castrum Flums conquistavit ecclesie Curiensi et dedit. X. marcas, ut rota fieret ad honorem et ornamentum sanctissime virginis Marie matrone Curiensis. Hic obligavit vallem seu forum Monasterii ultra Caluenam dominis de Amacias ad redimendum. Huic successit Hainricus de Monteforti qui vixit. XXI. anno et obiit anno domini M^o.CC^o. LXXII, XVIII kln. decembris, qui victoriam habuit a Lombardis aput Emedes anno domini M^o.CC.LV; emit Asperummontem et Ryammes, edificavit Herrenberg, Fridow et Furstnow et requiescit aput Ramusciam; huic successit Cunradus de Belmunt, qui edificavit castrum in Burgusio Furstenburg et redemit Flummes, et obiit anno domini M^o.CC^o.LXXX^o. II,

dominus advocatus non suffere-
rens dominum Wisonem in ab-
batem elegit et pro abbate ha-
bere voluit, quem fratres ti-
mentes assenserunt et domi-
num Wysonem in abbatem rece-
perunt, et pro tanto idem domi-
nus Wyso addictam pecuniam
dandam magis inclinis fuit, ut
sua assumptio negotii non cas-
saretur. Facta sunt autem hec
anno MCCCXX. Dominum Ru-
dolfum seu dominum Sigfridum
*successit dominus Johannes, qui
fuit auditor sacri palatii et ami-
cus tocius cleri. Hunc successit
dominus Udalricus de ordine He-
remitarum, vir bellicosus et stre-
nuus, qui primum ab clero Ven-
nustensi collectam cum addi-
cione tercię partis in anno bi-
sextili exegit. Hic multa mira
in terra nostra fecit, ut alias
reperies; obiit autem plenus
dierum anno domini MCCCLV.,
VIII kl. aprilis. Hunc successit
dominus Petrus nacione Bohe-
mus, nutritus in Ungaria. Huius
rigor propter nimiam symo-
niam, quam nobiscum commit-
tere voluit causa confirmacionis
tunc nostri electi abbatis do-
mini Nicolai, a quo petivit cen-
tum quinquaginta marcas pro
dicta confirmacione faciendā,
apostolicam sedem nos invo-
care coegit.*

et requiescit Curie in monasterio sancte
Marie; huic successit venerabilis pater
et dominus episcopus *Fridericus de Monte-
forti*, qui prefuit huic ecclesie VII anno
et tandem captus per comitem Hugonem
de Werdenberg de turri Werdenberg se
submitit et eodem casu periit. Requiescit
ante altare sancte Katherine, quod ipse
construxit. *Bertholdus* huic successit. *Sy-
fridus*. *Hic substituit dominum Rudolfum
comitem de Monteforti suum generale vi-
carium et ipse in locum dictum Gailhusen
secessit ibique vitam terminavit.* Rudolfus
episcopus. *Hunc successit dominus Johan-
nes episcopus, qui aliquando fuit auditor
sacri palatii in curia Romana et amicus
tocius cleri. Hunc successit dominus Vdal-
ricus de ordine Heremitarum vir bellicosus
et strenuus, qui mira suis temporibus exer-
cuit, de cuius preliis adhuc homines in
comitatu Tyrolensi existentes varie locun-
tur. Huic temporibus factum fuit prelium
Trameno, ubi pro tunc multi fuerunt
occisi per dominum Ludwicum marchyo-
nem et ipse dominus episcopus capti-
vatus vinculis iniectus et ductus ad cast-
rum Tyrol ubi multis diebus ut captivus
et manicis ferreis constrictus tenebatur.
Eodem tempore predictum fuit et expug-
natum castrum Fürstenburg, quod po-
stea per predictum dominum marchionem
consignatum fuit domino Cûnrado de
Friberg, qui illud tenuit per XI annos,
omnes fructus accipiens pertinentes ad
dictum castrum. Mortuus est idem vene-
rabilis pater dominus Vlricus episcopus
apud Sanagazam in die annunciacionis
sancte Marie plenus dierum procuratus
omnibus ecclesie sacramentis et sepultus
est in ipsa ecclesia Curiensi, cuius fidelita-
tem et animi constanciam adhuc illi
deflent et deplorant, qui illi viventi de-
trahebant, quia omnia que fecit et attemp-
tavit, fecit bona, iusta et recta inten-
cione, debitum autem humane condicio-
nis exsolvit anno domini M^o.CCC^o.LV^o,
die marcii, ut predicatur XXV, cuius*

anima requiescat in pace. *Hunc successit dominus Petrus nacione Bohemus nutritus in Vngaria, qui utriusque gentis ydioma et proprietates in se habuit . . .*

Hunc successit dominus Fridericus qui paucis annis ecclesiam rexit propter occupationem cancellarie *domini ducis Leupoldi Austrie*, qui eciam, videns episcopatum in magna parte desertum et diversis debitis occupatum, apud apostolicam sedem impetravit, quod ad ecclesiam Brixinensem translatus fuit *anno domini MCCC LXXVI.*; dimisit autem Curiensem ecclesiam sub eo statu, quo ipsam invenit, eidem non faciens aliquam altercationem, quia, dum pius esset, nullum perdere voluit, sed tamquam pacis amator inde recessit.

Hunc successit venerabilis pater dominus Fridericus cancellarius celebris principis *domini Leupoldi ducis Austrie* qui tante pietatis exstitit, quia varia et maxima debita iam contracta per antecessores suos solvere formidabat. Et cum ecclesia non haberet unde vivere posset et se et suos tueri, notans eciam predictam sibi ecclesiam commissam perplexam variis erroribus tamquam pacis amicus apud apostolicam sedem obtinuit translationem ad ecclesiam Brixinensem. Eius autem translacio facta fuit *anno domini M^o.CCC^o.LXXVI^o.* Sub illo venerabilis patre obligatum fuit theolonium in Castromuro

Der von Goswin und dem Liber de feodis überlieferte Text der Churer Bischofsliste stimmt, abgesehen von einigen Abschreibefehlern, bis zur Erwähnung Bischof Ulrichs wörtlich überein. Dieser Abschnitt bietet eine Reihenfolge der Bischofsnamen unter Einschubung der Viktoridengenealogie und eines erzählenden Zusatzes zur Regierung des Bischofs Adelgott. Von hier an erwähnt Goswin wie vorher die Namen, während der Liber de feodis Bemerkungen über die geistlichen Würden, politische Ereignisse u. a. einflücht. Klostertradition dagegen verwertet Goswin an drei Stellen, die sich selbstverständlich im Liber de feodis nicht findet, um den Schluß seiner Liste ganz eigenen Angelegenheiten zu widmen. Goswins Katalog reicht bis zum Jahre 1376, während derjenige des Liber de feodis auch noch den Pontifikat Johanns II. behandelt und seine Aufzeichnungen mit dem Jahre 1388 beendet. Insbesondere der zweite Teil der Churer Liste weitet sich durch Heranziehung von urkundlichen Notizen, Aufzeichnungen aus den Nekrologien und andern Quellen aus. Es sind vor allem die Vintschgauerverhältnisse, die Beziehungen der Bischöfe von Chur zur Grafschaft Tirol, bzw. zu den Herzögen von Österreich, die nun den Verfasser interessieren. Diesen Passus aber bietet Goswin bezeichnenderweise nicht, obschon es die Lage seines Klosters eigentlich verlangt hätte.